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Visão Contextual

  Anos
censitários 
2010 e 2022

Doações de
Sangue - SUS

População
Residente

A expectativa de vida ao nascer é o
número médio de anos que um recém-
nascido pode viver, caso as condições
de mortalidade atuais se mantenham.
Expressa a longevidade da população.

Expectativa de Vida
ao nascer

Fontes

O índice de envelhecimento é
calculado pela razão entre o grupo de
idosos de 65 anos ou mais de idade em
relação à população de 0 a 14 anos.
Portanto, quanto maior o valor do
indicador, mais envelhecida é a
população

Índice de
Envelhecimento 
da População

DOAÇÕES DE SANGUE - SUS
POPULAÇÃO RESIDENTE
ÍNDICE DE ENVELHECIMENTO DA POPULAÇÃO
IDADE MEDIANA DA POPULAÇÃO
EXPECTATIVA DE VIDA AO NASCER
PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS - SUS

#0
#1
#2
#3
#4
#5

-6,4%
6,5%

24,5%
20,7%

2,7 %
27,7%

EVOLUÇÃO (2010 / 2022)

É a medida separatriz que utiliza
o critério de idade para dividir a
população em duas partes
iguais, ou seja, é a idade que
separa a metade mais jovem da
metade mais velha da
população

Ídade Mediana 
da População

Qauntidade de internações
para realização de
Procedimentos cirúrgicos
(grupo 04) da tabela SUS

Procedimentos
Cirúrgicos - SUS

2010 2022

3.375.060
3.160.007

2010 2022

190.755.799
203.080.756

2010 2022

35 anos

2010 2022

30,7% 

2010 2022

73,5 anos
75,5 anos
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2010 2022

4.056.250

5.178.227

Doações de sangue
na Rede SUS
BRASIL 

ESPAÇO TEMPORAL

SIA/SUS - Sistema de Informações Ambulatoriais do SUS0 IBGE - Censo 20221

SIH/SUS - Sistema de Informações Hospitalares do SUS

ESTUDO DESCRITIVO


